
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102200051

51

Nº 200, sexta-feira, 22 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 150002

Nº Processo: 23123006678202067. Objeto: Contratação de empresa de serviços
profissionais especializados e juramentados (para documentos oficiais) de tradução, para os
assuntos internacionais do Ministério da Educação e suas Autarquias.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 22/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2021
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido por
meio dos sítios www.gov.br/compras e www.gov.br/mec. E-mail da Comissão Permanente
de Licitação: cpl@mec.gov.br..

PAULO RONALDO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/10/2021) 150002-00001-2021NE800001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23000.006060/2021-74. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Partícipes:
União, representada pelo Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de
Educação Básica, e Prefeitura Municipal de Rio Largo. Objeto: Implantação de 1 (uma)
Escola Cívico-Militar, Escola Municipal de Ensino Fundamental Judith Paiva, no Município
de Rio Largo, a qual passará a ser fomentada pelo Programa Nacional das Escolas Cívico-
Militares (Pecim), instituído pelo Decreto nº 10.004, de 5 de setembro de 2019, conforme
especificações estabelecidas no Plano de Trabalho. Recursos financeiros: Este instrumento
não envolve repasse de recursos financeiros entre as partes. Vigência: 12 (doze) meses, a
contar da sua publicação, podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos, até o
limite de 36 (trinta e seis) meses, mediante celebração de aditivo.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002043202123 . Objeto: Conjunto de Química com sensores e interface
para 4 grupos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 14/10/2021. BIANCA DE FRANCA TEMPONE FELGA DE
MORAES. Diretora da Dirap. Ratificação em 19/10/2021. MAURICIO SALDANHA MOTTA .
Diretor Geral do Cefet/rj. Valor Global: R$ 62.330,00. CNPJ CONTRATADA :
02.134.569/0001-75 CIDEPE-CENTRO INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS DE ENSINO E
PESQUISA LTDA.

(SIDEC - 21/10/2021) 153010-15244-2021NE000059

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 23063.001388/2019-03.
Pregão. Nº 21/2019. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 32.182.735/0001-70 - ERICTEL ASSESSORIA DE TELECOMUNICACOES LTDA -
EPP. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
contratual. Vigência: 21/10/2019 a 21/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
10.109,93. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001981202114. Objeto: Contratação de empresa
especializada para reformar a quadra poliesportiva do Campus Angra dos Reis do CEFET/RJ.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: por Conta da Pandemia, a Retirada Deverá Ser Realizada por Meio do Portal
Comprasnet, - Angra dos Reis/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-00027-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2021 às 15h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações
do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Termo
de Referência, licitante deverá obedecer este último. O presente edital estará disponível no
Portal Compras Governamentais (https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e também
no site do CEFET/RJ, em: http://www.cefet-rj.br/index.php/editais-de-licitacoes.

ELISABETH COUTO PARKUTZ COSTA NELSON
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 21/10/2021) 153010-15244-2021NE000059

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução de Projeto SCCONT nº 006/2019. Partes:
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais e Fundação de Apoio à Ed u c a ç ã o
e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais. OBJETO: Alteração de despesas previstas
na Planilha Financeira com a realocação de recursos e alteração na data da vigência para
30-12-2021 Data de assinatura: 20/10/2021. Processo: 23062.005875/2019-97.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 153015

Nº Processo: 23062010388202161. Objeto: Contratação de serviço de
manutenção e recarga de extintores e equipamentos de combate a incêndio.. Total de
Itens Licitados: 11. Edital: 22/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av.amazonas, 5253, Nova Suica, Campus i, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153015-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDA ISONI DE PAIVA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/10/2021) 153015-15301-2021NE800001

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153167 - CPII

Número do Contrato: 43/2016.
Nº Processo: 23040.000336/2015-96.
Pregão. Nº 60/2016. Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 09.423.108/0001-61 -
KIOTO AMBIENTAL LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação
excepcional da vigência do contrato firmado entre as partes em 24/10/2016, nos termos
previstos em sua cláusula segunda.. Vigência: 24/10/2021 a 24/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 668.099,59. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158156

Nº Processo: 23244005224202183. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para Execução do SPDA nos Campi do Instituto Federal do Acre - IFAC. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 22/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque, Bosque - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158156-99-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
16/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 21/10/2021) 158156-26425-2021NE800010

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23244.002746/2021-23. Pregão: 14/2021. Objeto: Eventual aquisição de material
esportivo, conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de Preços nº PE 14/2021, validade: 12
meses, com início de vigência em 20/10/2021 e término em 20/10/2022. Data da
Assinatura: 20/10/2021. Fornecedores: Ata de Registro de Preço n° 53/2021. TECBOL LTDA
(CNPJ: 27.183.604/0001-77), Item 1, valor unitário R$ 61,00; Item 2, valor unitário R$
61,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 31.720,00. Ata de Registro de Preço n° 54/2021. LUCAS
LIZIERO DE OLIVEIRA (CNPJ: 33.092.682/0001-69), Item 3, valor unitário R$ 298,00. TOTAL
DO FORNECEDOR: R$ 4.768,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 36.488,00. Demais informações
no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

O ifal torna público que o resultado deste pregão encontra-se disponível em
www.comprasnet.gov.br.

ENOCH FREITAS DA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 21/10/2021) 158147-26402-2021NE800150

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2021

O Ifal torna público que o resultado deste pregão encontra-se disponível em
www.comprasnet.gov.br.

ENOCH FREITAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2021) 158147-26402-2021NE800150

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

Pelo presente Edital, por não ter sido possível sua notificação por meio de Carta
Oficial - via postal (AR) e nos termos do art. 9º, §4º da ON n° 5 de 2013, fica notificada
a Sra. JENYFFER MONTEIRO FREIRE, na qualidade de aposentada, para, no prazo de 15 dias
a contar desta data, apresentar manifestação sobre o assunto constante no Processo
23041.030619/2021-09, a fim de que sejam quitados os valores pagos indevidamente.
Solicitamos para tanto o seu comparecimento na Coordenação de Aposentadoria e Pensão,
localizada na Rua Odilon Vasconcelos, 103, sala 201 - Jatiúca - Maceió-AL ou entrar em
contato através do e-mail: cap@ifal.edu.br.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor

CAMPUS CORURIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 156655 - IFAL-CAMP. CORURIPE

Número do Contrato: 31/2019.
Nº Processo: 23041.044598/2019-86.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS - CAMPUS CORURIPE. Contratado:
09.052.741/0001-90 - ALBA VALERIA DE CARVALHO SILVA -SANTOS. Objeto: Registrar o
período de suspensão da obrigação de pagamento do aluguel e a prorrogação pelo mesmo
período em que o contrato esteve suspenso.. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1,00. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 158150

Nº Processo: 23228001134202111. Objeto: Trata-se de objeto cuja
necessidade de contratação é de grande importância para melhor estruturar as soluções
de TI já existentes no Campus, bem como proporcionar maior segurança e melhor gestão
dessas soluções e de suas funcionalidades. . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 22/10/2021
das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil
Novo - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-5-00012-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 22/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 04/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 20/10/2021) 158150-26426-2021NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-22T03:50:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




